АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апреля 2013 года № 172- н

с.Яренск

Об утверждении порядка возмещения затрат по проезду обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений к месту учебы и обратно на транспорте, осуществляющем
пассажирские перевозки на автобусных маршрутах общего пользования в МО «Ленский муниципальный район»

В целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам и обеспечения прав и законных интересов учащихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении перевозок учащихся муниципальных образовательных учреждений, проживающих на территории МО «Ленский муниципальный район»,  в соответствии с законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  приказом Министерства Транспорта Российской Федерации от 08.01.1997 № 2 «Об утверждении Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров автобусами», Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 27.08.2008 № 244-н «Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки учащихся и воспитанников образовательных учреждений», руководствуясь статьями 9,31,37,42,43,44,47 Устава МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить   прилагаемый Порядок   возмещения затрат по проезду обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений к месту учебы и обратно на транспорте, осуществляющем пассажирские перевозки на автобусных маршрутах общего пользования  в МО «Ленский муниципальный район».
1. Заведующему Отделом образования Администрации МО «Ленский
муниципальный район» Плехневичу С.Д. обеспечить доведение настоящего
постановления до руководителей школ, осуществляющих подвоз детей.
1. Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление на интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании.
5.Настоящее постановление вступает  в силу со дня его официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом образования Плехневича С.Д. и заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам Н.М. Цывцыну.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                        А.Г. Торков

Приложение
  к постановлению Администрации
 МО «Ленский муниципальный район»
 от 12 апреля 2013 года № 172- н

Порядок возмещения затрат по проезду обучающихся
муниципальных бюджетных образовательных учреждений
к месту учебы и  обратно на транспорте, осуществляющем
пассажирские перевозки на автобусных маршрутах
общего пользования, в МО «Ленский муниципальный район»

Статья 1. Общие положения
    Настоящий порядок определяет возмещение затрат по проезду                   обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений(далее по тексту школа)  к месту учебы и обратно на транспорте, осуществляющем    пассажирские перевозки на автобусных маршрутах общего пользования.

Статья 2.  Порядок возмещения затрат по проезду учащихся к месту учебы и обратно

      1. В случае, если у школы отсутствует возможность обеспечить подвоз обучающихся к месту учёбы и обратно в соответствии с  «Порядком организации специальных (школьных) перевозок обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район», утвержденным постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район», то обучающиеся, нуждающиеся в подвозе, имеют право  в соответствии с пунктами  2, 3, 4 статьи 2  настоящего Порядка на компенсацию в полном объеме своих затрат, связанных с проездом к месту учёбы и обратно на транспорте, осуществляющем пассажирские перевозки на автобусных маршрутах общего пользования.
      2. В случае проезда обучающихся к месту учёбы и обратно на муниципальном транспорте, осуществляющем пассажирские перевозки на автобусных маршрутах общего пользования, или на транспорте, принадлежащем индивидуальным предпринимателям, осуществляющем пассажирские перевозки на автобусных маршрутах общего пользования и  имеющим со школой договор о реализации месячных проездных билетов для обучающихся по льготной цене, школа компенсирует обучающемуся, его родителям (законным представителям) стоимость месячного проездного билета для обучающихся, после истечения срока действия указанного проездного билета.
       Стоимость проездного билета на муниципальном транспорте для обучающихся и его форма устанавливаются постановлением  Администрации МО  «Ленский муниципальный район».
      3. В случае, если проезд обучающихся к месту учебы и обратно не осуществляются в соответствии с п. 2 настоящей статьи, школа по истечении календарного месяца компенсирует обучающимся, их родителям (законным представителям) стоимость разовых автобусных билетов (квитанций) установленной формы, удостоверяющих оплату проезда обучающихся на ином транспорте, осуществляющем пассажирские перевозки на маршрутах общего пользования, которые обучающиеся ежедневно сдают ответственному лицу, назначенному школой.
         Компенсация в этом случае производится в соответствии с данными классного журнала о посещенных занятиях и сданных обучающимися разовых автобусных билетов (квитанций).
        4. Компенсация затрат обучающихся, на проезд к месту учёбы и обратно фиксируется в платежных ведомостях установленного образца.
        За получение денежной компенсации проезда к месту учёбы и обратно обучающихся 1-4 классов расписываются их родители (законные представители), обучающиеся 5-11 классов расписываются в платежных ведомостях самостоятельно.
       5. Для выдачи компенсаций за проезд к месту учёбы и обратно приказом директора школы назначается материально ответственное лицо.
       6. Финансирование затрат школы, связанных с реализацией статьи 2 настоящего Порядка, осуществляется за счёт субсидии на иные цели, предоставляемой школе из средств бюджета МО «Ленский муниципальный район».